MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN
CNPJ: 77.007.474/0001-90 - www.paulofrontin.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LEI MUNICIPAL 1.420/2023
DATA: 21/12/2023

Dispõe sobre a cobrança de horário no
Ginásio Municipal de Esportes Francisco
Gawlouski e o Estádio Municipal
Ladislau Brzezinski e dá outras
providências.

JAMIL PECH, Prefeito Municipal de Paulo Frontin, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, faço saber, em cumprimento a Lei Orgânica Municipal, que a
Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecido a cobrança de horário para o uso esportivo/recreativo no
Ginásio de Esportes Francisco Gawlouski, e o Estádio Municipal Ladislau
Brzezinski, conforme a tabela constante no Anexo I.

§ 1º. Os valores arrecadados com a presente Lei devem ser depositados em conta
específica, através de guia de recolhimento específico, e visa subsidiar atividades e
campeonatos esportivos no âmbito do Município de Paulo Frontin/PR.

§ 2º. As equipes que disputam competições regionais, estaduais ou federais
representando o Município de Paulo Frontin/PR ficam isentas de cobranças da taxa
de utilização do ginásio de esporte, para treinamento conforme pré-estabelecido
junto a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

§ 3º. As equipes de futebol veterano sediadas no Município de Paulo Frontin,
também ficam isentas do pagamento das taxas de aluguel do Estádio Municipal
Ladislau Brzezinski.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, via edital de concorrência
pública, o uso do espaço da cozinha/lanchonete do Ginásio de Esportes Francisco
Gawlouski a iniciativa privada.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paulo Frontin/PR, 21 de dezembro de 2023.

Jamil Pech
Prefeito Municipal

Rua Rui Barbosa, 204, Centro – CEP: 84.635-000 – Paulo Frontin/PR
Fone: 0800 700 1210 ou (42) 3132-5175

MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN
CNPJ: 77.007.474/0001-90 - www.paulofrontin.pr.gov.br

ANEXO I

Praça Esportiva Tempo de locação Valor em URM

Ginásio Francisco Gawlouski 01 hora 0.40

Ginásio Francisco Gawlouski 01 dia 2.00

Estádio Municipal Ladislau

Brzezinski

01 partida 1.00

Estádio Municipal Ladislau

Brzezinski

01 dia 2:00

Rua Rui Barbosa, 204, Centro – CEP: 84.635-000 – Paulo Frontin/PR
Fone: 0800 700 1210 ou (42) 3132-5175